— 1 —

湘市监办发〔2022〕24 号

湖南省市场监督管理局办公室

转发市场监管总局办公厅关于印发《特种设备

超期未检专项整治行动方案》《电梯质量安全提升

行动方案》《“黑气瓶”整治巩固提升行动方案》

的通知

各市州市场监督管理局，省特种设备检验检测研究院：

现将《市场监管总局办公厅关于印发〈特种设备超期未检专

项整治行动方案〉〈电梯质量安全提升行动方案〉〈“黑气瓶”整

治巩固提升行动方案〉的通知》（市监特设发﹝2022﹞11 号，以

下简称《通知》）转发给你们。结合我省实际，提出以下意见，

请一并贯彻落实。

 — 2 —

一、关于特种设备超期未检专项整治行动

各级市场监管部门要按照《通知》和《湖南省市场监督管理

局办公室关于下达全省 2022 年特种设备检验计划的通知》（湘市

监办发﹝2022﹞20 号）要求，登录《湖南省特种设备安全监管系

统》，将本行政区域内超期未检的、无检验信息的设备信息数据

下载，结合检验机构检验台账，全面分析本地区特种设备检验情

况，分类建立动态的设备检验台账，制定本地区专项整治工作实

施方案，明确工作任务和工作计划，强化执法检查，确保特种设

备应检尽检，确保全省 2022 年特种设备检验计划按期完成。

省特检院各市州分院要派专人协助当地特种设备安全监察

机构开展特种设备超期未检专项整治行动，及时施检，及时出具

报告，及时报送检验情况。

二、关于电梯质量安全提升行动

各级市场监管部门要按照《通知》和《湖南省电梯维护保养

和检验检测专项整治工作方案》（湘市监办发﹝2022﹞22 号）要

求，将电梯质量安全提升行动和电梯维护保养、检验检测专项整

治工作有机结合，加强对电梯维保单位、检验检测机构、使用单

位的监督检查，压实电梯维保单位和使用单位保障电梯安全性能

的主体责任，压实电梯检验检测机构的技术把关责任，全面落实

行业主管部门的行业安全监管责任以及特种设备安全监管部门

的属地监管责任，确保质量安全提升行动和专项整治工作有效落

实。

  — 3 —

三、关于“黑气瓶”整治巩固提升行动

各级市场监管部门要认真总结 2021 年液化石油气瓶安全专

项整治工作经验，查找问题和短板，按照《通知》和《湖南省市

场监管系统燃气安全排查整治工作实施方案》（湘市监特设﹝

2022﹞6 号）要求，深化燃气气瓶安全专项整治，开展“黑气瓶”

整治巩固提升行动，严肃查处购买、充装翻新气瓶，不按规定处

置报废气瓶，充装“黑户瓶”“黑气瓶”、超期未检气瓶、报废气

瓶等不合格气瓶的违法违规行为，开展燃气气瓶检验机构监督检

查，开展气瓶充装安全追溯体系应用情况专项检查，切实提升在

用燃气气瓶质量安全水平。

四、关于信息报送

各市州局要按照《通知》要求，提前 3 个工作日报送相关统

计表、案件查办情况和工作总结。工作中遇到问题请及时报告省

局特种设备局。

特种设备超期未检专项整治联系人：海旷儒，15200859981；

电梯质量安全提升行动联系人：黄震，15973126923；

“黑气瓶”整治巩固提升行动联系人：胡发科，15243668056；

省局特种设备局邮箱：hnscjgtzsb@amr.hunan.gov.cn。

湖南省市场监督管理局办公室

2022 年 2 月 28 日

 — 4 —

  — 5 —

 — 6 —

  — 7 —

 — 8 —

  — 9 —

 — 10 —

  — 11 —

 — 12 —

  — 13 —

 — 14 —

  — 15 —

 — 16 —

  — 17 —

 — 18 —

  — 19 —

 — 20 —

  — 21 —

 — 22 —

抄送：市场监管总局特种设备局，省安委办。

湖南省市场监督管理局办公室              2022 年 2 月 28 日印发